borum manus tam ob libertatem, quàm ob impunitatem scelerum undiq; exercituũ colluuiẽ contrahendo Venetias ibant. Admissis itaq; illic multis sceleribus, quũ aliquis ad pœnã perquireretur, sciens se criminis reum ab aduocato ribus ut uocant, ad quadraginta uiros criminales delatum, fugiensq; lite peracta proscribatur, ut undiq; Venetiã illis pestibus ueluti obsiderentur. Propositum est itaq; præmiũ proscrip to, qui præsentibus testibus ademptum caput alterius proscripti offerret reip. si tamen ille iugulasset. quo fiebat, ut quum illorum bona pars sibi mutuo esset nota, seipsam conficeret: pauci ius ciuitatis repeterent, hiq; munere eo donati, probos in posterum ciues agerent. Si illa lege in illos nebulones, qui post bella insurgunt, et fur tis, stupris, cædibusq; Remp. totam labefactant, animaduerneretur, aut rusticis sua tuendo, illos cædendi fieret potestas, quoties improborũ audacia uim legũ superat, ex usu esset Reipublicæ.

De decemuiris præsidibus, qui

Græce *πρόεδροι* uocantur.

Cap. XI.

Quamuis hi præsides in quingentis uiris à quibus lecti erãt, debebãt tradi ueluti

una tractatione, tamen quia primum sum maior
 rem numerum in magistratibus secutus, quodq;
 hi sunt longè celeberrimi, illis particularem tra-
 ctationem seruare uisum est. Ex quingentis er-
 go uiris singulis 10. tribuum quinquaginta sor-
 te eligebantur, & item ex illis sortito nostri de-
 cem uiri, penes quos singillatim erat Reip. sum-
 ma committenda. Verùm rogaret aliquis, quo-
 modo sorte possit pro dignitate eligi, quem ipsa
 commendat uirtus? Facile, ut uisum est in Vene-
 tiis, constitutis primum sorte electoribus qui no-
 minarent, demum nomina in urnas coniecta
 cum suffragijs extraherent pro sorte tribuum,
 ut in iuuenibus ὃ τῶν ληξιαρχικῶν, id est in dia-
 rioreip. ob nobilitatem adscribendis. Iam dixi,
 electis L. ex ipsis, item deligi decem suffragijs
 tacitis, & fabis. quæ res quum uideatur maxi-
 mè sortem habere, nullum uirtuti aufert præ-
 miū, inò maximè secundum eam iudicat. Ex ip-
 sis item decem selectis, septem tantum officium
 præsidis assequi poterant. Itaq; inter illos decem
 uiros omniū suffragijs electos sors ducebatur,
 ne ulli fieret iniuria, dū tres relinquerentur. At
 quia is qui erat in magistratu, dicebatur ὡς σὺ-
 τας atq; πρῶτος, præfectus et præses, omnes
 eo hono-

eo honoris uocabulo gaudebāt. Id uero summo
 pere caebatur, ne secundò ulli liceret in anno
 eodem ad hanc adspirare dignitatem. Quē esset
 in imperio, arcis ærarij publici clauēs, & Reip.
 sigillum seruabat: itaq; iūgebat duo officia quæ
 diuersa sunt in Gallia, Cancellarij & Maio-
 ris uiri, ut uocāt, in quibus urbibus est libertas:
 aut si desit Maior, Prætoris. Quoties autē Pry-
 tanes senatum conuocabant, ille nouem πρυ-
 τάνες à nouem tribubus deligebat. ab illa enim
 quæ prytaneuusa dicebatur, cuius erat caput,
 nullus assumi alius solebat. Præterea ex illis no-
 uem sortitò deligebat successorem, cui Reip. ha-
 benas permitteret. In ipso porrò confesſu cura-
 bat, ne quid in causis omitteretur quod ad iu-
 dicum instructionem faceret, ubi causas prius
 illis commisisset: quale facit aut Cancellarius,
 aut præses, quum remittit causas ordinario, aut
 delegato tradit. Harpocraton de epistatis hæc
 tradit, sententiam Isæi aduersus Elpagorã adfe-
 rēs. Duo, inqt, sunt constituti Athenis epistatæ:
 unus qdē ex prytanibus sorte delectus, alter ue-
 rò ex proedris. quorum quod sit officiū, declarat
 Aristoteles in Atheniensijū politia. Vulgari uerò
 uocis usu ἐπιστάτης dicitur, cuiusq; negotio
 præfectus,

præfectus, ut notat Hyperides. Librorum Aristotelis quos de hac Rep. scripserat, iactura, me incitauit, ut dixi in principio, ad hoc instaurandum argumentum. Verum ab epistatis ad proedros redeo. *πρωτοσπος* unitatis uocabulo tanquam totius politicae dux & princeps erat: multitudinis autem, is ordo qui cæteris præsideret magistratibus, præscribendo. quorum dignitas *πρωτοσπια* dicebatur. Demosthenes in oratione *ὑπὲρ τῆς ἀποκαταστάσεως*, maximam lucem adfert huic ordini: unde sententiam eius adferre uisum est. Verba legis quam adfert, ita incipiunt. *ὡς δὲ καὶ πρῶτος πρυτανίας, καὶ τὰ λοιπὰ*. quæ uerba appendenda curabo. Undecima primi mensis die, postquam apud populum nota præco fecerit, in suffragium ad leges comprobandas eatur, primum scilicet illas quæ ad senatum pertinent, secundò quæ ad plebem, postremo loco ad perpendendas quæ à nouè uiris latæ sunt. Prima aut in suffragia coitio, sit eorum quibus uidentur probandæ quæ ad consilium senatum ue faciunt. Altera, illorum quibus improbandæ uidebuntur. Hoc uerò suffragium secundum legum præscriptum esto. Quòd si cõtinget quasdam ex his quæ antea latæ sunt, abrogari, prytanes qui tunc sunt in

sunt in officio, senatum de ea re postrema comitiorum die habent. Proedri uero eius prytaniæ de illis etiam sententiam dicunt. Primo quidē de his quæ ad religionem, postea de nomothetis, quo ordine pro dignitate sedeant: demū unde nam possit ipsis nomothetis pecunia ad reip. munia suppeditari, sanciunt. Hos autem nomothetas ex eorum ordine qui in heliæa iurauerint, sunt. (de heliæa postea dicam) Quod si prytanes secundum legum præscriptum senatū non habuerint, pariter si proedri nō retulerint secundum ius & æquum, singuli prytanes mille drachmis multantur, quæ in ærarium Palladis consecrantur: si proedron aliquis, idē quadraginta drachmas deæ dato. Illorum autem accusatio apud Thesmothetas fiat, pariter, si æri publico obnoxius in magistratu sit, cognoscunt. Hi uero Thesmothetæ sibi eo nomine delatos, criminisq; conuictos, in carcerem concludunt. Quod si id facere neglexerint, infamiæ notam subeunt, consortioq; Ariopagitico arcentur, ueluti legum gubernationem negligent. Antequam uero de suffragijs ferendis senatus habeatur, quicumque legem rogaturus est, illam pro eponymorum statuis proscribit, adscri-

adscriptis omnibus quas latas cupit, ut pro legū
 propositarum numero, populus ipsis nomothe-
 tis tempus decernat ad leges examinādas. Qui
 uerò nouam legem rogat, is non tantum semel,
 sed quotidie pro eponymorum statuis eam ex-
 ponat, donec habeatur senatus. Populus uerò
 quinque uiros ex omni Atheniensium numero
 eligat, qui legum patrociniū suscipiunt. Ha-
 ctenus de lege. Nunc ex eodem authore atque
 eadem oratione iusiurandū *Ἰὺ ἡλιασῶν* est ad-
 scribendum, in quo etiam Græca ob tædium re-
 petendi omittenda censui. Sententiā feram se-
 cundum legum ac populi Atheniensis plebisci-
 torum atque senatus Quingentorum uirorū præ-
 scriptum. Meo fauore aut suffragio nec tyran-
 nis nec oligarchia in Remp. recipietur. Nec si
 quis corrupto Atheniensium populo aut sta-
 tuat aut uelit contrarium, usquam in illius sen-
 tentiam pedibus ibo. Tabulas nouas, alieni-
 ue æris recisionem, agri Attici domorum ue di-
 uisionem nunquam fieri permittam. Nullos ex-
 les reuocabo, uti nec proscriptos: ut ediuerso
 neminem qui ciuitatis iure utatur, contra leges
 & Atheniensis populi decreta, senatusque quin-
 gentorum auctoritatē, usquam urbe eijci pa-
 tiat.

iar, nec quemuis alium iniuria id facere per-
 mittam. Magistratum nullum constituam, ut pos-
 sit ille qui rationes ante acti magistratus nõ red-
 diderit, fungi alio magistratu, siue ex no-
 uemuiris, siue qui sacris publicis functus sit,
 uel ex illis qui cum nouem principibus proe-
 dris fabis eliguntur, legatis uel aut assessoribus
 fuerit. (erant primariæ dignitatis hi omnes.)
 Nec permittam bis in anno quenquam eundem
 magistratum gerere, nec duos in eodem anno.
 Nulla munera recipiam, sordes uel iudicij causa
 sectabor, nec ipse, nec alius me conscio. Sum
 natus annos non minus triginta. Audiam accu-
 satores & defensores ex æquo, sine affectibus,
 & personarum ratione: illumq; condemnabo,
 quem merito causa cadere cognouero. Adiu-
 ro Iouem ipsum, Neptunum, Cererem, ut per-
 niciem in me ipsum meamq; familiam immit-
 tant, si quid horum transgrediar. Hæc Demosthe-
 nes: in quibus, maximum fuisse etiam ethnicis
 æquitatis studium monstrat. Postquam satis di-
 gnitas decemuirorum, pariter & officij ratio
 est etiam ab eodem tradita, de comitijs

ἡλιας δὲ νῦν sum
 dicturus,

De Subdialibus comitijs quæ Græci
ἡλιαίασιν dicunt. Cap. XII.

Hλιαία καὶ ἡλιασις, maximum Athenis tribunal erat (inquit Harpocratio) in quo publica iudicia ultro citroq; causis agitatiss tractabantur à mille aut mille quingētis primæ notæ ciuibus. quingenti uero solebant uno in loco esse, mille duobus in iudicijs, mille & quingenti in tribus. ἡλιαζεδουα autem erat, ius in eo loco dicere. ἡλιασις uero, ipsa in iudicijs diuersatio. Lysias ἡλιαία καὶ ἡλιαζεδουα pro eodem est usus. Hactenus Harp. Interpres uero orationis καὶ πμοκράτους, ita de hac re tradit. ἡλιαίασιν inquit, locus magni senatus, & iudicium multitudo ibidem ius dicentium dicitur. ἡλιαία autē uocatus est locus, παρὰ τὸ ἕκαστε ἀλίζεδουα καὶ σωμαθροίζεδουα τὸ πλῆθος τῶν δικαστῶν, quod illic iudicium multitudo congregari sit solita. & in u mutato, ut crebro fit. Alij uolunt (quæ melior esse sententia uidetur) inde dictum locum, quod sit sub dio. ἡλιου enim, id est solem, in eum radios immittere. Pollux ita tradit. ἡλιαία erat quidem uno cōfessu quingentorum iudicium: duobus, si mille: tribus, si mille quingenti. Calculos uero quibus in suffragijs utebantur, habebant duorum generum.

generū condēnandi et absoluendi probandi ue,
 aut improbandi: solidum unū, perforatū alterū.
 Vas porrò habebāt quod *καδλοϋ* Græci uocāt,
 infundibulo simile, per quod demittebantur suf-
 fragia in duas urnas, quarū altera lignea, ænea
 altera erat, probandi & improbandi: de quibus
 cætera dicam ubi de iudiciorum aut fori locis a-
 gam. Interpres uerò orationis *νῆλ λυονγεδτρος*
 diuersum habet, loco calculorū fabis uti nigris
 & albis solitos, ut differrent: quemadmodū cal-
 culorum unus erat solidus, alter perforatus. un-
 de quod *κῶαμοι* fabæ dicantur, *κῶαμοὶ βεδοα* fa-
 bis sortiri, & magistratum deligere significat.
 inde etiam Pythagoram aiunt per fabarum ab-
 stinentiam, non leguminis (ut uolunt) flatuosi,
 & cuius hilum pudenda effingat, usum probi-
 buisse, sed ei qui uelit in pace degere, atq; fortu-
 næ ictibus non subijci, ambitiose magistratus et
 dignitates non esse appetendas significauisse.